

**ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA**

**SERVIZIO BILANCIO**

UFFICIO IMPEGNI  
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. 12423/1 Progr. N. 3331/3/12 *lev. Pannella*  
21/10/2014 3331/2/12 *art. 82 D.lgs. 163/06*

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E  
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO  
(dr. *Gabriella PANNELLA*)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA  
*(Dr. Raffaele BIANCO)*



*Provincia di Benevento*

*Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche Ambiente e Rifiuti*

**SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI**

**DETERMINAZIONE N. 849 /06 del 09 OTT. 2014**

**Oggetto: Lavori di risanamento frana lungo la S.P. n° 53 - Castelvetere V.F. - Tufara**  
**Approvazione atti tecnici, impegno di spesa per l'esecuzione di lavori complementari per complessivi € 32.000,00 ed affidamento alla impresa MORGANELLA SRL unipersonale (P.IVA 01584170623), esecutrice dei lavori principali.**  
**CIG Z071120295**

**RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO Cap. n. 12423-1, imp. n. 3331/2012**  
**COD. 2102**

**IL DIRIGENTE**

PREMESSO che:

- con Determinazione Dirigenziale n° 309/06 del 16/05/2013 detti lavori venivano affidati alla ditta Morganello Donato con sede in S.Giorgio La M. (BN) alla C/da Calise per l'importo complessivo di €. 54.045,31 di cui €. 49.645,31 per lavori al netto del ribasso d'asta del 35,425% ed €. 4.400,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, come da seguente quadro economico:

|  |             |                     |
|--|-------------|---------------------|
| importo lavori compreso oneri di sicurezza pari ad <b>€ 4.400,00</b> |             | € 81.280,07         |
| importo lavori soggetti a ribasso                                    |             | € 76.880,07         |
| ribasso di gara 35,425%  |             | € 27.234,76         |
| Restano  |             | € 49.645,31         |
| oneri di sicurezza   |             | € 4.400,00          |
| <b>Sommano</b>   |             | <b>€ 54.045,31</b>  |
| somme a disposizioni dell'amministrazione                            |             |                     |
| per IVA al 21%   | € 11.349,51 |                     |
| art. 92 d.lgs 163/2006   | € 1.625,60  |                     |
| contributo autorità LL. PP   | € 30,00     |                     |
| lavori complementari +IVA  | € 32.000,00 |                     |
| oneri di discarica ed imprevisti                                     | € 949,58    |                     |
| <b>Sommano</b>   | € 45.954,09 | € 45.954,09         |
| <b>Totale generale</b>   |             | <b>€ 100.000,00</b> |

- in data 19/09/2013 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto, registrato a Benevento il 10/10/2013 al n° 7465, Serie 1T;

- con Determinazione Dirigenziale 814/06 del 03.12.2013, è stato disposto, tra l'altro, di prendere atto del conferimento dell'azienda MORGANELLA DONATO (Partita IVA 00367270626) nell'impresa MORGANELLA SRL unipersonale (Partita IVA N: 01584170623), giusto atto notarile, n.59852 del repertorio e n. 19358 della raccolta, per notaio Caruso Tommaso da Benevento;

- con Determinazione Dirigenziale 325/06 del 09.04.2014, è stato disposto, tra l'altro, di approvare il quadro economico rimodulato dei lavori in oggetto come di seguito riportato:



|   |                     |
|---|---------------------|
| <b>A) IMPORTO LAVORI</b>  | € 81.280,07         |
| A DEDURRE ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                                   | € 4.400,00          |
| <b>Importo lavori a base d'asta</b>   | <b>€ 76.880,07</b>  |
| A DEDURRE IL RIBASSO DEL 35,425 %   | € 27.234,76         |
| RESTANO NETTI I LAVORI  | € 49.645,31         |
| ONERI DI SICUREZZA  | € 4.400,00          |
| <b>Sommano</b>  | <b>€ 54.045,31</b>  |
| <b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>                                   |                     |
| I.V.A. sui Lavori 22% ( si prelevano € 540,46 dagli oneri di discarica ed imprevisti) | € 11.889,97         |
| Oneri art. 92 D.lgs 163/2006  | € 1.625,60          |
| Contributo autorità LL.PP.  | € 30,00             |
| Lavori complementari + IVA  | € 32.000,00         |
| oneri di discarica ed imprevisti  | € 409,12            |
| <b>Sommano</b>  | <b>€ 45.954,69</b>  |
| <b>TOTALE</b>   | <b>€ 100.000,00</b> |

VISTO il rapporto del Settore Infrastrutture - Viabilità e Trasporti - Risorse Idriche Ambiente e Rifiuti prot. n. 65503 del 03.10.2014 con il quale si trasmettono gli atti tecnici per la esecuzione di lavori complementari, ai sensi dell'art.57, comma 5, lettera a) del D.Lgs 163/2006, con affidamento dell'esecuzione agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale, alla ditta **Morganella srl unipersonale (P.IVA 01584170623)**, con sede in S.Giorgio La M. (BN), C.da Calice 16, per una spesa complessiva di € 32.000,00 come da seguente quadro economico:

|   |            |                    |
|---|------------|--------------------|
| importo lavori compreso oneri di sicurezza pari ad € 500,00 |            | € 39.350,00        |
| importo lavori soggetti a ribasso                           |            | € 38.850,00        |
| ribasso di gara 35,425%                                     |            | € 13.762,61        |
| restano   |            | € 25.087,39        |
| oneri di sicurezza  |            | € 500,00           |
| sommano   |            | <b>€ 25.587,39</b> |
| Somme a disposizione dell'Amministrazione                   |            |                    |
| Per IVA al 22%  | € 5.629,23 |                    |
| oneri art. 92 D.lgs 163/2006                                | € 783,38   |                    |
| sommano   | € 6.412,61 | € 6.412,61         |
|   |            | € 32.000,00        |

DATO ATTO che fanno parte degli atti tecnici i seguenti allegati:

1. Computo metrico estimativo;
2. Quadro economico;
3. Planimetria;

RITENUTO doversi procedere nel merito;

VISTO l'art. 57, comma 5, lettera a) del D.Lgs 163/2006;

DATO ATTO che:

- ai sensi dell'art. 9, comma 2, della legge 102/2009 "il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RITENUTO, altresì, di poter individuare, in via presuntiva, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della legge 102/2009, su disposizione del Dirigente del Settore Gestione Economica, per il pagamento di cui trattasi pari ad **€ 31.216,62**, IVA inclusa, il mese di **FEBBRAIO 2015**;

**ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.**

## DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1 - **di approvare** gli atti tecnici di cui all'oggetto redatti dal Servizio Tecnico del Settore Infrastrutture e Viabilità per l'importo complessivo di **€ 32.000,00**, c/Iva, come da seguente quadro economico di spesa:

|   |            |                    |
|---|------------|--------------------|
| importo lavori compreso oneri di sicurezza pari ad € 500,00 |            | € 39.350,00        |
| importo lavori soggetti a ribasso                           |            | € 38.850,00        |
| ribasso di gara 35,425%                                     |            | € 13.762,61        |
| restano   |            | € 25.087,39        |
| oneri di sicurezza  |            | € 500,00           |
| sommano   |            | <b>€ 25.587,39</b> |
| Somme a disposizione dell'Amministrazione                   |            |                    |
| Per IVA al 22%  | € 5.629,23 |                    |
| oneri art. 92 D.lgs 163/2006                                | € 783,38   |                    |
| sommano   | € 6.412,61 | € 6.412,61         |
|   |            | € 32.000,00        |

2 - **di affidare** ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera a), del D. lgs 163/2006 alla ditta **Morganella srl unipersonale (P.IVA 01584170623)**, con sede in S.Giorgio La M. (BN), C.da Calice 16, agli stessi prezzi, patti e condizioni degli interventi affidati con det. n. 309/06 del 16.05.2013, i lavori di cui all'oggetto per **€ 25.587,39** di cui € 25.087,39 per lavori, al netto del ribasso del 35,425%, ed € 500,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;

3 - **di dare atto** che gli atti tecnici risultano composti dai seguenti elaborati:

- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico;
- Planimetria;

4 - **di trasmettere** copia del presente atto all'ufficio contratti per gli adempimenti consequenziali per la stipula del contratto per un totale netto di **€ 25.587,39**, IVA esclusa;

5 - **di far gravare** la spesa complessiva di **€ 32.000,00** per l'affidamento dei lavori, sul Cap. n. 12423-1, imp. n°3331/2012;

6 - **di individuare**, in via presuntiva, ai sensi dell'art. 9, comma 2, della legge 102/2009, su disposizione del Dirigente del Settore Gestione Economica, per il pagamento di cui trattasi pari ad **€ 31.216,62**, IVA inclusa, il mese di **FEBBRAIO 2015**.

L'Istruttore Amm.vo  
dr. Raffaella Ricciardi

Il Responsabile del Servizio  
dr. Augusto Travaglione

IL RESPONSABILE del SERVIZIO  
P.O. con delega dirigenziale e R.P.  
Ing. Francesco Caruso